Actum in vila et comitatu de Anna etc.

Testes huius rei sunt Joannes Baptista Barron, notarius, villae Montesiae habitator, et Michael Belazques, chirurgus sive cirujà, villae Engue<ra> habitator, in presentiarum reperti.

Jhesus.

Recepi ego Joannes Baptista Gascon, auctoritate regia notarius publicus, praeincerta capitula manu aliena scripta et in praeincertis octo papiri cartis contenta, et ut eisdem ubique plena ﬁdes adhibeatur, hic meum artis notariae appono sig+num.

127.

1611, juliol 15. València.

Leonor Oñaz y Borja, en nom de Pere Centelles, presenta davant la Reial Audiència de València la seua proposta de carta pobla de la Vall de Cofrents, amb aquesta vila i també les de Xarafull, Xalans, Teresa i Sarra. El text s’emmarca en les negociacions prèvies que han tingut els primers veïns de dits llocs amb la senyoria i les discrepàncies entre les parts, i també en el fet que l’atorgament de la carta pobla havia de ser aprovat per l’auditor de la Reial Audiència de València atenent el caràcter d’administradora dels béns del duc per part de dita senyora. Finalment el 15 de desembre dita Reial Audiència atorga sense canvis el permís i aprovació de la carta pobla, tot en nom del rei Felip III i de Luis Carrillo de Toledo, marquès de Caracena i capità general del Regne de València.

A. AHN, Osuna, lligall 625, D4 (antic 41 i no 41, com indiquen alguns treballs). Còpia datada a Madrid el 9 de gener de 1838, autoritzada pel notari Claudio Sanz y Barca, a partir d’una altra còpia feta a Gandia pel notari Antoni Vives el 19 d’octubre de 1741, a partir d’una altra còpia legalitzada feta l’11 de setembre de 1732 pel doctor Lluís Vicent Royo, arxiver general del Reial Patrimoni i Batlia General.

B. AHN, Toledo, Noblesa, Osuna, C. 562, D-100. Còpia legalitzada datada a Madrid el 18 d’octubre de 1773.

Edicions:

a. Corbalán de Celis, J., «Las cartas de nueva población del Valle de Cofrentes: Cofrent, Çarra, Tereça, Xarafuel i Xalanç», Boletín de la Sociedad Castellonense de Cultura, LXXXV (2009), pp. 267-273. (Edició incompleta, publica només els capítols de la carta pobla.)

TEXT

Jesuchristi salvatoris nostri eiusque genitricis virginis matris Mariae nominibus humiliter imploratis. Cunctis pateat evidenter et sit notum quod nos Philippus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentia<e> etc., et pro sua maiestate nos, don Ludovicus Carrillo de Toledo, marchio de Caracena, dominus villarum de Pinto et Ynes, comendator comandae de Montizon et Chiclana, locumtenens et capitaneus generalis in presenti Valentiae Regno, vissa primum supplicatione coram nobis et in hac Regia Audientia posita per Antonium Marti, notarium, procuratorem dominae Elionoris Oñar et de Borja, uxoris et administraticis generalis personae, bonorum et status don Petri Centelles, domini vallis de Cofrentes, decimo quinto die mensis decembris anni proxime preteriti millessimi sexcentessimi decimi, supplicando cum illa causis et rationibus ibi deductis ad hanc Regiam Audientiam evocari predictam suplicationem pro parte eiusdem dominae Elionoris Oñar, prefato nomine possitam, petendo cum illa sibi decretari contenta et expressa in dicta supplicatione nec non capitulationem et concordiam ﬁrmandam inter ipsam, ex una, et noviter populatores habitatores dictae vallis de Cofrentes ex alia, et uni ex magniﬁcis doctoribus dictae Regiae Audientiae juxta forum committi pro ut latius in dicta supplicatione continetur. Quae quidem uti supplicabatur evocata et commissa fuit nobili et dilecto regio conssiliario don Raymundo Sanz, dicti Regii Consilii auditori; vissa dicta regia comissione et provisione ad calcem dictae supplicationis continuatis; visis dispositionibus testium productis pro parte dictae dominae Elionoris Oñar et de Borja, dicto nomine, super contentis in dicta supplicatione, die vigessimo primo mensis ianuarii proxime dimissi presentisque anni, dictis et depossitionibus eorundem testium; vissa quadam copia transactionis et concordiae ﬁrmandae inter dictam dominam Elionorem Oñar et de Borja, dicto administratori nomine, ex una, et populatores ac habitatores vallis de Cofrentes, ex altera, et in processu contenta; vissis denique omnibus alliis videndis attentisque attendendis nihil de contingentibus et ad huiusmodi causam conferentibus omitendo, auditisque ad plenum partibus antedictis seu illorum advocatis et procuratoribus in omnibus quae dicere, producere et allegare voluerunt, omnipotentem Deum pro oculis nostris habentes eiusque Quatuor sacrosanctis Evangeliis coram nobis propossitis, et eis multum reverenter inspectis, ad sententiae prolationem procedimus in modum sequentem: